ПРОЕКТ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от ___________                                                      № ________
пос. Парковый

О проведении муниципального этапа краевого профессионального

конкурса «Педагогический дебют» в 2024 году

В соответствии с приказом управления образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район от 8 ноября 2022 года

№ 942 «Об организации проведения муниципальных этапов краевых

профессиональных конкурсов в Тихорецком районе», в целях выявления,

поддержки и поощрения творчески работающих молодых педагогических

работников, стимулирования профессионально-личностного развития

учительства п р и к а з ы в а ю:
1. Директору МКУ «Центр развития образования» Поляковой Н.С.

провести муниципальный этап краевого профессионального конкурса

«Педагогический дебют» (далее – конкурс) с 4 по 7 декабря 2023 года.

2. Утвердить:

1) порядок  проведения конкурса (приложение 1);

2) состав оргкомитета с функциями жюри конкурса (приложение 2);

3) график проведения конкурса (приложение 3).

3. Директорам образовательных организаций, заведующим дошкольными

образовательными учреждениями довести содержание данного приказа до

заинтересованных лиц и обеспечить участие молодых педагогов в

муниципальном этапе конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления образования администрации

муниципального образования Тихорецкий район Скорищенко И.В.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

начальника управления                                      Г.П. Власова

Проект подготовлен и внесён:

МКУ «Центр развития

образования»

Директор                                                                                                Н.С. Полякова

ПРОЕКТ

Проект согласован:

Заместитель начальника

управления образования                                                                 И.В. Скорищенко

ПРОЕКТ

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от _____________ № ________

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Муниципальный этап краевого профессионального конкурса

«Педагогический дебют» в 2024 году (далее - Конкурс) проводится управлением

образования администрации муниципального образования Тихорецкий район,

муниципальным казенным учреждением системы образования «Центр развития

образования» муниципального образования Тихорецкий район (далее – МКУ

«Центр развития образования»), муниципальным комитетом территориальной

организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Данное положение разработано на основе Положения о краевом

профессиональном конкурсе «Педагогический дебют».

В конкурсе принимают участие педагогические работники

муниципальных и государственных общеобразовательных организаций,

организаций дополнительного образования детей и дошкольных

образовательных организаций, расположенных на территории муниципального

образования Тихорецкий район, в возрасте до 35 лет включительно, со стажем

педагогической работы не менее одного года и не более трех лет (включительно)

и при наличии профсоюзного стажа не менее 6 месяцев (далее – участники).

1. Конкурсные мероприятия.

Конкурсные мероприятия проводятся в два этапа. Участники конкурса

направляют в организационный комитет конкурсные материалы, согласно

положению.

Первый этап

Все конкурсные задания (за исключением конкурсного задания

«Образовательное событие») оцениваются по четырем критериям, каждый из

которых оценивается по четырех балльной шкале:

0 баллов - показатель отсутствует;

1 балл - показатель слабо выражен;

2 балла - показатель хорошо выражен;

3 балла - показатель выражен в полном объеме.

Результаты по 4-м критериям суммируются. Максимальное количество

баллов конкурсного задания - 12 баллов.

После каждого этапа результаты конкурсных заданий суммируются.

1. «Методическое портфолио» включает в себя три конкурсных задания:

ПРОЕКТ

«Интернет-ресурс», видеоролик «Вы то, что надо!» и эссе «Я-педагог».

На заочном туре проводится экспертиза материалов размещённых на

Интернет-ресурсе   участников    Конкурса    (срок размещения - до 27 ноября

2023 года).

1) «Интернет – ресурс». Конкурсное задание оценивается заочно.

Участники Конкурса размещают на личном сайте, в блоге или на личной

странице в сети «Интернет» методические и (или) иные авторские разработки,

фото и видеоматериалы, отражающие опыт их педагогической работы.

Критерии оценивания конкурсного задания «Интернет-ресурс»:

тематическая организованность представленной информации;

образовательная и методическая ценность размещенных материалов;

возможность использования материалов преподавателями или

обучающимися;

культура представления информации.

2) Конкурсное задание видеоролик «Вы то, что надо!». Конкурсное

задание оценивается заочно.

Формат: видеоролик продолжительностью не более 3 минут, с

возможностью воспроизведения на большом количестве современных цифровых

устройств (AVI, MPEG, WMV и др.), качество не ниже 360 px.

 Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с

указанием имени участника, района и образовательной организации, которую он

представляет. Видеоролик также размещается на личном интернет-ресурсе

участника конкурса.

Критерии оценивания конкурсного задания «Вы то, что надо!»:

целостность в представлении профессии;

содержательность, презентация своей профессиональной позиции,

демонстрация педагогических компетенций;

оригинальность сценария видеоролика.

 3) Конкурсное задание эссе «Я – педагог».

Целью написания эссе является понимание значения педагога в

современном обществе, раскрытие мотивов выбора учительской

(преподавательской) профессии, отражение собственных педагогических

подходов к образованию.

Тема эссе «Здравствуйте, дети! Я ваш учитель!».

Формат: документ в текстовом редакторе Word. Шрифт - Times New

Roman, кегль 14, межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине

листа. Объем эссе не должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов.

Критерии оценивания конкурсного задания «Я - педагог»:

аргументированность позиции выбора профессии;

формулирование проблем и видение путей их решения;

понимание современных направлений педагогической деятельности;

оригинальность изложения, языковая грамотность.

Второй этап

ПРОЕКТ

1) Конкурсное задание: презентация из опыта работы «У меня это хорошо

получается».

Формат представления конкурсного задания участник определяет

самостоятельно (представление педагогического опыта, приема, метода,

технологии или формы). Участие помощников в представлении задания не

допускается. Регламент выступления - 5 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания «У меня это хорошо

получается»:

методическое и практическое содержание выступления;

умение транслировать свой опыт работы;

социальная и гражданская позиция педагога;

оригинальность подачи материала.

2) Конкурсное задание «Образовательное событие».

Участник в номинации «Молодой учитель общеобразовательной

организации» представляет образовательное событие - урок. Регламент

проведения урока - 30 минут, самоанализ урока и вопросы жюри – 10 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»:

информационная и языковая грамотность;

результативность;

методическое мастерство и творчество; мотивирование к обучению;

рефлексия и оценивание; организационная культура;

эффективная коммуникация; ценностные ориентиры;

метапредметность и межпредметная интеграция;

самостоятельность и творчество.

Участник в номинации «Молодой педагог дополнительного образования»

представляет образовательное событие – учебное занятие. Регламент проведения

занятия – 40 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»:

умение поставить конкретную цель, определить задачи и подобрать

нужные для них решения;

соответствие содержания использованных технологий и достигнутых

результатов поставленным целям;

качество выполнения основных профессиональных функций: обучение,

воспитания, развития (коррекции) в процессе педагогической деятельности;

использование участниками занятия разных типов и видов источников

знаний;

умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую

интенсивность деятельности участников;

умение пробудить интерес у детей и желание заниматься в аналогичном

объединении;

умение организовывать взаимодействие обучающихся между собой;

умение включить каждого из обучающихся в совместную творческую

деятельность;

ПРОЕКТ

культура общения;

завершенность занятия и оригинальность формы его проведения.

Участник в номинации «Молодой педагог дошкольной образовательной

организации» представляет образовательное событие (занятие) с детьми

дошкольного возраста. Регламент проведения занятия – 20 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания «Образовательное событие»:

реализация содержания образовательной программы дошкольного

образования

методические приемы решения педагогических задач

организационная культура

речевая, коммуникативная культура, личностные качества.

3) Конкурсное задание «Ток-шоу «Профессиональный разговор».

Формат конкурсного задания: ток-шоу, в котором участники конкурса

ведут обсуждение проблемных педагогических ситуаций в рамках заданной

темы. Тема ток-шоу и его ведущий определяется оргкомитетом конкурса и

оглашается накануне проведения мероприятия. Регламент проведения

конкурсного задания - 40 минут.

Критерии оценивания конкурсного задания «Ток-шоу

«Профессиональный разговор»:

знание и понимание современных тенденций развития образования и

общества;

наличие собственной позиции по теме, глубина и оригинальность

суждений;

содержательность и аргументированность выступления;

умение вести профессиональный диалог.

2. Жюри и счетная комиссия Конкурса

1) Жюри Конкурса формируется из педагогических работников,

осуществляющих педагогическую и (или) научно-педагогическую работу в

образовательных организациях, реализующих программы начального общего,

основного общего, среднего общего образования, образовательных

организациях дополнительного профессионального или высшего образования,

победителей предыдущих Конкурсов, представителей научных учреждений и

общественных организаций, детской и родительской общественности.

2) Экспертная оценка на всех этапах Конкурса проводится членами жюри,

состав которых сформирован по междисциплинарному принципу.

Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в

соответствии с критериями, установленными данным порядком. По каждому

конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости и

передают их в счетную комиссию. Итоги Конкурса оформляются приказом

управления образования.

3) Члены жюри обязаны соблюдать настоящий порядок, регламент работы,

голосовать индивидуально, не пропускать заседания без уважительной причины.

ПРОЕКТ

3. Документы, материалы, представляемые в муниципальный оргкомитет

Для участия в конкурсе общеобразовательные учреждения направляют

нарочно  в  МКУ  «Центр  развития  образования»  (Полякова Н.С.) до 27 ноября

2023 года на участие в Конкурсе:

заявление (приложение 1 к положению)

информационная карта (приложение 2 к положению).

До 27 ноября 2023 года направляются ссылки на конкурсные материалы

участника Конкурса по форме:

Ф.И.О. участника должность ОУ Название конкурсного задания

   «Интернет-ресурс» ссылка

«Я - педагог» ссылка

«Видеоролик» ссылка

«Фрагмент образовательного

события»

Указывается класс и

необходимое
оборудование для

проведения урока

Директор МКУ

«Центр развития образования»                                                                 Н.С. Полякова

ПРОЕКТ

                                                                      Приложение 1

                                                                     к Положению о муниципальном этапе

                                                                     краевого профессионального

                                                                     конкурса «Педагогический дебют»

                                                                     в 2024 году

 В Оргкомитет муниципального

этапа краевого профессионального

конкурса «Педагогический дебют»

в 2024 году

______________________________,
(Ф. И. О. в родительном падеже)

______________________________

(должность)

______________________________
(наименование образовательной организации)

______________________________
(наименование муниципального  образования)

З А Я В Л Е Н И Е

Я, _______________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в муниципальном этапе краевого профессионального

конкурса «Педагогический дебют» в 2024 году и внесение сведений, указанных

в информационной карте участника финала конкурса, представленной

__________________________________________________________________
(наименование ОО)

_______________________________________________________________,

в базу данных об участниках конкурса и использование, за исключением раздела

4 («Контакты»), в некоммерческих целях для размещения в сети «Интернет»,

буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки.

«____» __________ 20____ г. ____________________
                                                                                                            (подпись)

ПРОЕКТ

                                                                      Приложение 2

                                                                     к Положению о муниципальном этапе

                                                                     краевого профессионального

                                                                     конкурса «Педагогический дебют»

                                                                     в 20234 году

В организационный комитет

муниципального этапа

краевого профессионального

конкурса «Педагогический дебют»

в 2024 году

Информационная карта

участника муниципального этапа  краевого

профессионального конкурса

«Педагогический дебют» в 2024 году

               ___________________________________________________________
                          (фамилия)

            _____________________________________________
                      (имя, отчество)

1. Общие сведения

Муниципальное образование

Населенный пункт

Дата рождения (день, месяц, год)

Место рождения

Адрес личного сайта, блога и т. д., где можно

познакомиться с участником и публикуемыми

им материалами

2. Работа

Место работы (наименование образовательной

организации в соответствии с уставом)

Занимаемая должность

Преподаваемые предметы (дисциплины)

фотопортрет

4x6 см.

ПРОЕКТ

Классное руководство в настоящее

время, в каком классе (группе, курс)

Общий педагогический стаж (полных лет на

момент заполнения анкеты)

3. Образование

Название и год окончания организации

профессионального образования

Специальность, квалификация по диплому

Наличие публикаций

4. Контакты

Мобильный телефон

Личная электронная почта

5. Семья

Семейное положение

Дети (имена и возраст)

6. Профессиональные ценности

Педагогическое кредо

Сценические таланты

Спортивные увлечения

Почему нравится работать в образовательной

организации

Профессиональные и личностные ценности

Участник о себе

В чем, по мнению участника, состоит основная

задача победителя конкурса «Педагогический

дебют»

Правильность сведений, представленных в информационной карте,

подтверждаю:  ______________ (_______________________________)
                                                                     (подпись)                                        (фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________20___г.

ПРОЕКТ

Приложение  2

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от _____________ № _______

СОСТАВ

оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа конкурса
№

п/п

ФИО  Должность, место работы

1.  Власова

Галина Петровна

исполняющий обязанности начальника

управления образования, председатель;

2.  Полякова

Надежда Степановна

директор МКУ «Центр развития образования»,

заместитель председателя

        Члены оргкомитета с функциями жюри:

3.  Брыжин

Александр

Александрович

председатель Краснодарской краевой

территориальной организации Профсоюза

работников образования и науки РФ Тихорецкой

районной территориальной организации

Профсоюза;

4.  Данилко

Елена Алексеевна

заместитель директора МБОУ СОШ № 33

ст. Архангельской;

5.  Зимонин

Евгений Михайлович

учитель истории и обществознания МБОУ СОШ

№ 2 г. Тихорецка, председатель ассоциации

молодых педагогов Тихорецкого района;

6.  Иконникова

Ирина

Александровна

учитель начальных классов, педагог-психолог

МБОУ гимназии № 8 г. Тихорецка;

7.  Трушкова

Лариса Николаевна

заместитель директора МБОУ СОШ № 7

г. Тихорецка;

ПРОЕКТ

8.  Касалапова

Дарья Викторовна

учитель начальных классов МБОУ гимназии № 8

г. Тихорецка;

9.  Косова

Марина

Александровна

начальник отдела развития образования

управления образования;

10.  Майер Татьяна

Владимировна

методист МКУ «Центр развития образования»;

11.  Савина

Светлана

Анатольевна

начальник отдела воспитания и дополнительного

образования управления образования

Директор МКУ

«Центр развития образования»                                                           Н.С. Полякова

ПРОЕКТ

Приложение 3

к приказу управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район

от ____________ № _________

ГРАФИК

проведения конкурса

№

п/п

Наименование конкурса Дата

проведения

Место проведения Время

проведения

1.  «Интернет-ресурс»  04.12.2023 Дистанционное

оценивание

09.00-17.00

2.  Видеоролик «Вы то, что

надо!»

04.12.2023 Дистанционное

оценивание

09.00-17.00

3.  Эссе «Я – педагог» 04.12.2023 Дистанционное

оценивание

09.00-17.00

4.  Презентация из опыта

работы «У меня это

хорошо получается»

05.12.2023 По согласованию с

ОО

11.00-15.00

5.  «Образовательное

событие»

06.12.2023 По согласованию с

ОО

09.00-17.00

6.  «Ток-шоу

«Профессиональный

разговор»

07.12.2023 По согласованию с

ОО

10.00-11.00

7.  Подведение итогов

муниципального этапа

краевого

профессионального

конкурса «Педагогический

дебют»

07.12.2023 По согласованию с

ОО

11.30–12.00

Директор МКУ

«Центр развития образования»                                                           Н.С. Полякова

ПРОЕКТ

	ТИХОРЕЦкИЙ РАЙОН